Verhältnis der drei Formeln zu einander deutlicher als bei Winkelmann,

wo ohnedies bei der Darlegung der Abhängigkeit Versehen mit unter

gelaufen sind.
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totum predictum regnum vel maiorem eius partem, cui minor non possit

resistere, acquisierit, vel si forte quod absit illud acquirere non poterit

et de hoc liquido constiteriti senatum omnino dimittet, illum ex tunc per

se vel per alium nullatenus resumpturusl nec procuraturus

quomodolibet, quod senatum ipsum quivis alius perpetuo

ad vitam habeat aut quod ad illum aliquis etiam usque

ad certum tempus absque licentia Romani pontificis assu

matur.

ciba ltem quod dabit operam bona fide, ut idem senatus ad

dispositionem et ordinationem Romane ecclesie revertatur, cives sci

licet Romanos ad hoc, sicut melius et honestius poterit, inducendo.

H)" Item quod, dum senatum tenuerit, nichil scienter in terris

ipsius ecclesie, demaniis scilicet et feudis, in eiusdem ecclesie vel suorum

preiudicium faciet contra ecclesiam ipsam et ecclesiasticam libertatem,

et si ipse vel sui quicunque tale fecerintg id sine more dispendio

revocabitb.

ccpa l-luiusmodi autem iuramentum prestabit idem

comes [in] presentia fidedignarum personarum, quarum tres

vel due ad minus sint pontificali predite dignitate, dabit

que super hiis, videlicet super iuramento et promissione

huiusmodi duas patentes litteras sigillis tam suo quam

huiusmodi trium vel duorum pontificum sigillatas, in qui

bus utique litteris nomina personarum, coram quibus huius

modi iuramentum prestabitur, exprimentuig ac se nichilo

minus per easdem litteras obligabit ad infrascriptas penas,

quas incurrat, si contra promissa vel eorum aliquod fecerit,

videlicet quod preter2 reatum periurii, quod incurret, eo ipso idem

excommunicationis et terra sua ubilibet constituta interdicti sententiis

subiaceantg quas utique sententias, si dictus comes per mensem sustinuerit,

eo ipso cadat a iure senatus et, si postea de facto senatum tenere con

tenderit seu intromiserit se de illo, cadat similiter eo ipso ab omni iure,

quod erit ei“ in regno Sicilie acquisitum.

Duplicentur autem huiusmodi littere ad cautelam

propter viarum discrimina et sic duplicata assignentur

dilecto filio nostro S(im0ni) tituli sancte Cecilie presbitero

cardinali apostolice sedis legato, si presens fuerit“, vel alii

persone, quam ad hoc duxerimus deputandam, ita quod

earundem datarum altere deferantur vel mittantur ad nos

et relique nostro et ecclesie Romane nomine in aliquo certo

loco fideliter deponantur inibi ad opus nostrum et ipsius

ecclesie conservanda

Rückwärts: De comite Provincie. Condiciones.

a) Paragraphzeichen im or. b) ‘et si - revocabit’ über der
Zeile. c) ‘ei’ über der Zeile. d) ‘ap. sed. leg. si presens fueritl über

der Zeile.

1) ‘resumpturus’ in I, S. 581 Z. 18. 2) Die ganze folgende Stelle

in I, S. 581 Z. 2o——nia
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III. Papst Clemens V. übersendet dem Legaten den

Brief König Heinrichs VII. von 1309 Juni 2.

1313 März 1.1

Or. Vatican. Archiv, Instrumenta miscellanea

1 3 12—l3 1 5.

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili

fratri Arnaldo episcopo Sabinensi apostolice sedis legato

salutem et apostolicam benedictionem.

Certis ex causis, quas in aliis nostris litteris tibi di

rectis expressas poteris diligentius intueri, volentes te de

tenore litterarum nobis dudum per carissimum in Christo

filium nostrum Henricum imperatorem tunc regem Roma

norum illustrem semper augustum directarum, per quas

certos procuratores suos super iuramento fidelitatis nobis

prestando et aliis certis articulis constituerat, reddere cer

tiorem, ecce quod tenorem ipsum de verbo ad verbum pre

sentibus inseri fecimus, qui talis est:

Sanctissimo— Cupientes ferventi desiderio anno primo 2.

Dat. Avinion., kal Martii, pontificatus nostri anno

octavo.

Auf der Plica: de cuf

R LXX. N Raynulf

Auf der Rückseite: Littera dirigenda domino legato.

Missa fuit similis et ista retenta pro custodia.

IV. Bericht des Petrus Barrerie über die Verhandlungen

mit König ‘Philipp von Frankreich. (Ende 1313).

Or. Papier. Vatican. Archiv, lnstrumenta miscel

lanea 1346 — 1347.

Ist oben S. 561 E. abgedruckt und erläutert worden.

V. König Ludwig an Bischof und Capitel von Valence:

bestätigt ihre dem Cardinal Petrus Colonna ge

machte Schenkung. 1315 Juni 3.3

Or. Vatican. Archiv, instrumenta miscellanea

1312—1315.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus

venerabili patri episcopo et comiti Valentin(ensi) et Dien(si)

1) Theiner, Cod. dipl. dominii temporalis S. Sedis I, ilfig n. 634

‘Ex regestis’. Regestum clementis v. 9980. 2) Böhmer, Reg.

Heinrichs 90. 3) Zu den Nummern V und VI vgl. den catalogus

von 1366 bei Muratori a. a. o. 189: ‘Sunt primo tres literae patentes
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principi ac honorabilibus viris . . praeposito, decano et

capitulo ecclesie Valentin(ensis) dilectis et fidelibus nostris

salutem et gratie nostre ac dilectionis augmentum. l

Honores nostros agere ac magnificentiam regiam cre

dimus honorare, si gratie nostre personis quibuslibet sed

presertim generis nobilitate conspicuis et in ecclesia Dei

precellentem locum habentibus et alias specialibus nostris

amicis munificentia nostra concesse, ut debita prosecutione

non careant, sed plenum et debitum eEectum obtineant,

celsitudinis nostre partes apponimus et executionem ipsarum

utilem fieri iuxta petentis et concedentis animos regia auc

toritate iubemus. Dudum itaque significante nobis reve

rendo patre domino Petro de Columpna sancte Romane

ecclesie diacono cardinali 1, amico nostro karissimo, quod vos

credentes tam vestra quam ecclesie vestre conditiones et iura

in spiritualibus et temporalibus facere meliora et quod per

ipsum eadem ecclesia et eius iura in spiritualibus et tempora

libus multipliciter augmentari poterunt ac etiam conservari,

dedistis sibi ac heredibus et successoribus eius universali

bus vel in rem et in feudum francum et liberum conces

sistis donatione pura, simplici et inrevocabili inter vivos,

nomine vestro et dicte ecclesie Valentin(ensis) ac vestro

rum in ea perpetuo successorum, Bastidam de Confluenti Z

ab hactenus eidem ecclesie regali seu imperiali largitione

donatam cum ipsius iuribus, pertinentiis et‘ appenditiis

universis, ab annis triginta et citra desertam, omnino in

habitatam et sterilem sitam in territorio sive mandamento

Valentie prope fluvios Rodani et Isare, cuius Bastide re

hedificatio non solum Valentin(ensi) ecclesie supradicte,

sed toti circumposite regioni perquam utilis et necessaria

eiusdem tenoris Ludovici de Bavaria, missae populo civitatis et

dioecesis Valentinensis per Ludovicum de Bavaria super concessione

seu confirmatione castri de Mota dietae dioecesis cardinali de

Columna. Datum III. Nonas Iunii anno Domini MCCCXV.’ Vgl.

dazu die Dorsualnotizen beider Stücke und zu diesen wieder oben

S. 722 N. 2. Wir haben also nicht mehr alle Ausfertigungen. Vgl.

Archiv VII, 33 und IX, 445; Böhmen‘, Reg. Ludwigs 2617 (Addit.Bisher nur im Regest bei W. Preger, Ueber die Anfänge des kirchen

politischen Kampfes unter Ludwig dem Baier (1882) S-Abdr. S. 45 f. und

ganz kurz in Vatic. Acten n. 1 und 2. Bei beiden Stücken ist

das Pergament italienisches und die Hand die eines avi

gnonesischen Schreibers. Vielleicht ist V nach VI geschrieben:

der Text von V zeigt etwas flüchtigeren Ductus als VI und alle Rasuren

vonVI stehen glatt inV. 1) Petrus de Columna, Diacon von S. Eusta

ehius, 1297 abgesetzt, 1305 restituiert, später Diacon von S. Angelus,

1326 gest. m bastida = castrum Dieses Castell am Zusammenfluss

von Rhöne und Isere, nördl. von Valence.
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fore dignoscitur necnon ad tutelam, securitatem et custo

diam fluviorum Rodani et Isare circa loca predicta et

omnium itinerantium seu navigantium ac mercimonia que

que deducentium in locis predictis, directum vobis et suc

cessoribus vestris ac eidem ecclesie dicte Bastide dominium

retinentes, ac investivistis vos episcope et comes prefatum

cardinalem presentialiter de eisdem, prout in instrumentis

publicis inde confectis dicti cardinalis ac vestris sigillis

munitis plenius premissa omnia detinentur, et instanter

nos dicto cardinali rogante, ut donationem et concessionem

vestras huiusmodi ratas et gratas habere ac auctoritate

regia confirmare et insuper liastidam ipsam sibi et dictis

heredibus et successoribus suis de novo donare ac in eum

et illos plene transferre auctoritate eadem deberemus. Nos

provida consideratione pensantes persecutiones multiplices,

sumptus et dampna gravissimai que idem cardinalis et sui

preteritis temporibus adversantibus eis potissime propter

obsequia predecessoribus nostris Romanorum regibus et

imperatoribus per cardinalem ipsum et suos ac progenitores

eorum in honoribus et iuribus imperii conservandis et

manutenendis multipliciter et diversimode sunt perpessi,

ad quorum satisfactionem nos et imperium eisdem reco

gnoscimus obligatos, et propter hec habentes ad ipsos multe

compassionis affectum ac volentes eis premissorum obtentu

de alicuius satisfactionis et aliqualis restaurationis in dic

torum dampnorum compensationem providere remediis, spe

rantes etiam, quod quanto potioribus ipsos favoribus pro

sequemur et gratiis, tanto constituemus ipsos ex debito ad

honores nostros et imperii promptiores, volentes insuper

propter hec dictum cardinalem, tam sublime membrum

ecclesie Dei, peculiarem reddere nobis in nostris et imperii

iuribus conservandis amicum, postulationibus eius annui

mus et prelibatas donationem et concessionem vestras de

dicta Pxastida sicut premittitur factas ratas et gratas haben

tes, non obstantibus quibusvis dictorum predecessorum

nostrorum privilegiis seu mandatis fortasse contrariis, et

volentes habere ipsas et illa perpetui roboris firmitatem,

eas et ea auctoritate regia confirmavimug quoad alia et

tenore presentium confirmamus ipsamque Pxastidam cum

iuribus, pertinentiis et appenditiis prelibatis cum libertate,

immunitate et exemptione, mero quoque et mixto imperio

ac iurisditione totali memorato cardinali ac heredibus et

successoribus eius universalibus vel in rem, ad quem vel

quos de iure seu ipsius cardinalis dispositione, ordinatione

vel voluntate devenerint, de novo concedenda duximus et
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donanda, in ipsum cardinalem ac prelibatos heredes et

successores ipsius prefatam Bastidam cum omnibus pre

missis iurisditione et iuribus plenarie transferentes ipsam

que a cuiuslibet alterius potestate et dominio in totum

exemimus et ipsam liberam esse censuimus et supplevimus

omnem defectum, si quis forsan in donatione, concessione

et translatione pretactis extitit, de nostre precellentia

potestatis. Et volentes dictos cardinalem et heredes ac

successores favore prosequi gratie potioris, non obstante

privilegio imperiali seu mandata quo dicitur inter cetera

contineri, ne quis hominum preter electum vel episcopum

et comitem Valentin(ensem) a flumine lsare usque ad

castrum Montiliil et a castro Creste2 usque ad villam de

Subdiones et in toto episcopatu Valentie pedagium vel

guidangium“ recipere quoquomodo presumat, quod quidem

privilegium necnon et omnia alia et singula privilegia,

immunitates et libertates concessa eidem ecclesie Valenti

n(ensi) per predecessores nostros komanorum imperatores

et principes, cuiuscunque tenoris existant, obtentu dicti

cardinalis nos specialiter super hoc et attente rogantis

et ex certa scientia confirmavimus et tenore presentium

confirmamus, certa sibi in dicta liastida et appenditiis et

circumadiacentiis eius pedagia seu guidangia per aquam

in supradictis videlicet fluminibus ltodani et lsare et per

terram videlicet per stratas publicas eidem Bastide cir

cumadiacentes, illam videlicet, per quam ad predicta flumina

Rodani et lsare itur prope Bastidam predictam, stratam

etiam, per quam itur ad terram Romani4 in circumadiacen

tiis Bastide predicte, sive ascendendo sive descendendo iuxta

quantitatem et formam in aliis ac presentibus nostris pri

vilegiis seu litteris specifice comprehensas ex proprio nostro

motu et liberalitatis arbitrio, rem nostram et imperii cre

dentes ex hoc facere meliorem ac nos et dictum imperium

exonerantes satisfacere de predictis, propter causas supra

dictas, quas ad concessionem huiusmodi iustas et legitimas

et canonicas, sufficientes, ydoneas ac probabiles indicamus

atque decernimus, necnon et aliis iustis et legitimis causis

ac plene ydoneis et sufficientibus ad concessiones predic

tas, quas ex causa iusta et rationabili presentibus non

a) So Or.

1) Montilium Ademari, Montelimar an der Rhöne. 2) Cresta,

crista Crest an der Dröme. 3) Subdio an der Rhöne, südl. von Valence.

Siehe die Karte der Gallia christiana Tom. XVI. 4) Romans an der Isere.
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duximus inserendas, duximus auctoritate regia concedenda,

prout in dictis et aliis ac presentibus nostris privilegiis

seu litteris regii nostri sigilli appensione munitis premissa

omnia continentur. Inhibuimus etiam inter cetera per

eadem privilegia nostra seu litteras universis et singulis

principibus, comitibus, baronibus, nobilibus civitatibus,

comunitatibus castris villis et terris aliisque subditis

nostris ecclesiasticis vel mundanis sub ammissione pri

vilegiorum, libertatum atque feudorum, que habent et

tenent seu tenere debent a nobis, quibus omnibus omnes

et singulos contrarium facientes dictorum privilegiorum

nostrorum auctoritate privavimus, districtius iniungentes,

ne dictum cardinalem aut heredes et successores ipsius in

pacifica possessione dicte Bastide ac in dictorum pedagio

rum seu guidagiorum receptions levatione et exactione

contra dictorum privilegiorum nostrorum tenorem impedire

presumant quomodolibet seu molestent. Dedimus etiam

dicto cardinali ac heredibus et successoribus suis cudendi

et cudi faciendi monetam auream, argenteam et eream vel

ere contaminatam, cuiuscunque congii vel impressionis

existat, absque contradictione cuiusquam plenam et liberam

per eadem nostra privilegia potestatem. Cupientes igitur

et volentes, ut huiusmodi nostra gratia dicto cardinali ac

heredibus et successoribus suis iuxta suos et nostros aEec

tus proveniat fructuoss sperantes insuper vos et vestrum

quemlibet erga nos et Romanorum regnum et Deo favente

subsequenter imperium inter ceteros devotos nostros spe

ciali devotione pollere, fidelitatem vestram ad vitandas

penas in dictis nostris privilegiis contentas et in presenti

bus repetitas, quas etiam in presentibus innovamus, presen

tium tenore requirimus ac rogantes edicimus, quatenus

eidem cardinali iuxta fidelitatis debitum, quo tenemini

nobis, in premissis omnibus et singulis premissorum et

potissime in perceptione, levatione et exactione passagio

rum, pedagiorum seu guidagiorum in dictis nostris privi

legiis pretaxatis nullum impedimentum nullamque iniuriam,

calumpniam sive molestiam, quominus gratia nostra libere

uti valeat, per vos vel alium seu alios inferatis nec inferri

ab aliis permittatis, sed assistatis ei ac heredibus et suc

cessoribus suis ac super hoc deputando seu deputandis ab

ipsis consiliis, auxiliis et favoribus oportunis, ut per hec

devotionem vestram ad nos et imperium ostendentes me

reamini a nobis et ipso auxiliante Domino favores et gra

tias uberes successu temporis obtinere. Quod si forsan

quivis alii sive principes, comites, barones, nobiles sive
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civitates, communitates, castra, ville et terre aut alii sin

gulares subditi et vassalli nostri quicunque, cuiuscunque

conditionis et status ecclesiastici vel mundani huiusmodi

privilegiorum et mandatorum nostrorum fuerint, quod non

credimus, contemptores et prefatum cardinalem ac heredes

et successores ipsius aut deputandum super hoc vel depu

tandos ab eis, quominus dicta pedagia seu guidagia in pre

fata Pastida et appenditiis et circumadiacentiis eius iuxta

nostre concessionis tenorem et modum in prelibatis et pre

sentibus nostris privilegiis expresse contentos libere reci

pere, levare ac exigere valeant, impediverint seu molesta

verint atque turbaverint aut impediri, molestari et turbari

per alios fecerint publice vel occulte aut iniuriam, violen

tiam, resistentiam vel obstaculum intulerint vel inferri

quomodolibet aut qualitercumque fecerint et requisiti a

dicto cardinali aut heredibus et successoribus eius vel ex

parte ipsorum infra octo dierum spacium a die requisitio

nis huiusmodi computandum non resipuerint et in totum

cum eEectu cessaverint neque dicto cardinali aut prelibatis

heredibus et successoribus eius de huiusmodi iniuriis, vio

lentiis, molestiis et dampnis ac etiam interesse congrue

satisfecerint, ipsos et ipsorum singulos omnes predictas

penas decrevimus et tenore presentium decernimus incur

risse ac ipsos et ipsorum singulos omnibus et singulis pri

vilegiis, libertatibus, immunitatibus, feudis, iurisditionibus

et iuribus ac bonis mobilibus et immobilibus, que habent

et tenent seu tenere debent a nobis, regia auctoritate pri

vamus et decernimus esse privatosg illa dicto cardinali ac

prefatis heredibus et successoribus eius, qui ex predicto

contemptu principaliter dampnifcantur atque leduntur et

quorum singulariter interesse versatur necnon et illi vel

illis, in quem vel quos idem cardinalis prefata bona et

iura ex huiusmodi nostro contemptu sibi incursa atque

concessa transferre voluerit vel transtulerit, auctoritate

presentium plenarie concedentes dictorumque bonorum ut

predicitur incursorum et concessorum ex inobedientia et

contemptu predictis possessionem eidem cardinali ac here

dibus et successoribus suis universalibus vel in rem seu

illi vel illis, in quem vel quos bona et iura predicta ex

eiusdem cardinalis concessione, translatione, ordinatione

seu voluntate devenerint, ingrediendi auctoritate nostra

plenam et liberam concedimus tenore presentium faculta

tem. Supplentes omnem defectum, si quis forsan in supra

dictis concessionibus et penarum impositionibus ac aliis

prelibatis seu supradictorum singulis quomodolibet existeret
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de regalis nostre precellentia dignitatis. Vos igitur, de

quorum fidelitate plene confidimus, sic obedienter, devote

et fideliter nostris in hac parte mandatis et beneplacitis

parere curetis, faventes et assistentes dicto cardinali ob

eius et nostri reverentiam et honorem circa utilem eEec

tum huiusmodi nostre gratie consequendum, quod sibi et

nobis eEectualiter satisfiat, et non solum vitetis gravitatem

penarum in presenti et aliis nostris privilegiis expressa

rum, sed mereamini a nobis et imperio Deo favente gra

tias uberes obtinere. In quorum omnium testimonium et

perpetuam firmitatem presentes litteras fieri et nostri re

galis sigilli iussimus appensione muniri.

Dat. apud Noremberg, anno Domini millesimo tre

centesimo quintodecimo, III. Non. Iunii, regni vero nostri

anno primo“.

Auf der Rückseite: B;

Lictere exequtorie misse episcopo et capitulo Valen

tin. per Ludovic.

Super Bastita.

Dat. anno dil MCCCXV, III. Nonas Iunii.

Hic sunt dueb lictere una concessionis et unab exe

cutorie" regis Ludovici super Bastitam.

Vier sehr kleine Löcher für Siegelfäden, wohl unbe

nutzt.

VI. König Ludwig an die Stadt Valence: bestätigt eine

Schenkung des Stiftes der Benedictinerinnen von

St. Peter de Subdione an denselben Cardinal. 1315

Juni 3.1

Or. Vatican. Archiv, Instrumenta miscellanea

1312—1315.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augu

stus honorabilibus viris populo civitatis et diocesis Valen

tin(ensis) dilectis et fidelibus nostris salutem et gratie

nostre ac dilectionis augmentum.

Honores nostros agere ac magnificentiam regiam | cre

dimus honorare, si gratie nostre personis quibuslibet sed

presertim generis nobilitate conspicuis et in ecclesia Dei

a) Die Datumzeile von derselben Hand mit spitzerer Feder und

anderem Ductus nachgetragen, b) Auf Rasur und mit anderm Ductus.

c) So Or.

1) Vgl. die Anmerkungen zum vorigen Stüek.
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precelsum locum habentibus et alias specialibus nostris

amicis munificentia nostra concesse, ut debita prosecutione

non careant, sed plenum et debitum eEectum obtineant, celsi

tudinis nostre partes apponimus et executionem ipsarum uti

lem fieri iuxta petentis et concedentis animos regia auctoritate

iubemus. Dudum itaque significante nobis reverendo patre

domino Petro de Columpna sancte Romane ecclesie dia

cono cardinali 1, amico nostro karissimo, quod religiose mu

lieres . . abbatissa et conventus monasterii Sancti Petri de

Subdionel ordinis sancti Benedicti Valentinensis diocesis,

credentes tam sua quam ipsius monasterii conditiones et

iura in spiritualibus et temporalibus facere meliora et

quod per cardinalem ipsum dictum monasterium et eius

iura in spiritualibus et temporalibus multipliciter augmen

tari poterunt et etiam conservari dederunt sibi ac heredi

bus et successoribus eius universalibus vel in rem et in

feudum francum et liberum concesserunt seu dare et con

cedere parate sunt et intendunt donatione pura, simplici

et inrevocabili inter vivos, nomine suo et dicti monasterii

et sibi in eo perpetuo succedentium, Mottama-2 Subdionis

et insulam sitam in flumine Rodani dicte Motte vicinam,

ab hactenus dicto monasterio regali seu imperiali largitione

donatas cum ipsarum iuribus, pertinentiis et appenditiis

universis, cuius quidem Motte rehedificatio, refectio atque

constructio non solum eidem ecclesie Valentinensi, sed toti

circumposite regioni perquam utiles et necessarie fore nos

cuntur necnon et ad tutelam, securitatem et custodiam

dicti fluminis Rodani circa loca predicta et omnium itine

rantium seu navigantium ac mercimonia queque deducen

tium in locis eisdem, directum sibi et succedentibus eis ac

eidem monasterio dictarum Motte et insule dominium re

tinentes, prout in instrumentis publicis inde confectis seu

conficiendis dictorum cardinalis et abbatisse et conventus

sigillis munitis premissa omnia plenius contineri debebunt,

et instanter nos dicto cardinali rogante, ut donationem et

concessionem huiusmodi dictarum abbatisse et conventus

ratas et gratas habere ac auctoritate regia confirmare et

insuper predictas Mottam et insulam sibi et dictis heredi

bus et successoribus suis de novo donare ac in eum et

illos plene transferre auctoritate eadem deberemus. Nos

a) ‘Moctam’ u. s. w. Or., wie auch ‘lictere, actente’.

1) Vgl. die Anmerkungen zum vorigen Stück. m motta, mota

= collis seu tumulus, cui inaedificatum castellumg Ducange s. v.

732 Jakob Schwalm.

provida consideratione pensantes persecutiones multiplices,

sumptus et dampna gravissima, que idem cardinalis et sui

preteritis temporibus adversantibus eis potissime propter

obsequia predecessoribus nostris Romanorum regibus et

imperatoribus per cardinalem ipsum et suos ac progenitores

eorum in honoribus et iuribus imperii conservandis et

manutenendis multipliciter et diversimode sunt perpessi

ad quorum satisfactionem nos et imperium eisdem reco

gnoscimus obligatos, et propter hoc habentesad ips os multe

compassionis aEectum ac volentes eis premissorum obtentu

de alicuius satisfactionis et aliqualis restaurationis inf-dic

torum dampnorum compensationem providere remediis, fspe

rantes etiam, quod quanto potioribus ipsos favoribus pro

sequemur et gratiis, tanto constituemus ipsos ex debito ad

honores nostros et imperii promptiores, volentes insuper

propter hoc dictum cardinalem, tam sublime membrum

ecclesie Dei, peculiarem reddere nobis in nostris et imperii

iuribus conservandis amicum, postulationibus eius annuimus

et prelibatas donationem et concessionem dictarum abba

tisse et conventus de dictis Motta et insula sibi sicut pre

mittitur factas vel fiendas ratas et gratas habentes, non

obstantibus quibusvis dictorum predecessorum nostrorum

privilegiis seu mandatis fortasse contrariis, et volentes ha

bere ipsas et illa perpetui roboris firmitatem, eas et ea

auctoritate regia confirmavimus, quoad alia et tenore pre

entium confirmamus ipsasque Mottam et insulam cum

iuribus, pertinentiis et appenditiis prelibatis cum libertate,

immunitate et exemptione, mero quoque et mixto imperio

ac iurisdictione totali dicto cardinali ac heredibus et suc

cessoribus eius universalibus vel in rem, ad quem vel quos

de iure seu ipsius cardinalis dispositione, ordinatione vel

voluntate devenerint, de novo concedenda duximus ‘ et do

nanda, in ipsum cardinalem ac prelibatos heredes et suc

cessores ipsius supradictas Mottam et insulam cum omni

bus premissis iurisdictione et iuribus plenarie transferentes

ipsasque a cuiuslibet alterius potestate et dominio in totum

exemimus et ipsas liberas esse censuimus et supplevimus

omnem defectum, si quis forsan in donatione, concessione

et translatione pretactis extitit vel existet, de nostre pre

cellentia potestatis. Et volentes dictos cardinalem ac here

des et successores favore prosequi gratie potioris, non ob

stante privilegio imperiali seu mandato, quo dicitur inter

cetera contineri, ne quis hominum preter electum vel epi

scopum et comitem Valentin(ensem) a flumine lsare usque

ad castrum Montilii et a castro Creste usque ad villam de
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Subdione et in toto episcopatu Valentie pedagium vel guida

gium recipere quoquomodo presumat, quod quidem privi

legium necnon et omnia alia et singula privilegia, immu

nitates et libertates concessa eidem ecclesie Valentin(ensi)

per predecessores nostros Romanorum imperatores et prin

cipes, cuiuscunque tenoris existant, obtentu dicti cardinalis

nos specialiter super hoc et attente rogantis ex certa

scientia confirmavimus et tenore presentium confirmamus,

certa sibi in dicta Motta et appenditiis et circumadiacen

tiis eius pedagia seu guidagia sive per aquam in flumine

videlicet Rodani sive per terram in stratis et locis eisdem

Motte et insule circumadiacentibus et vicinis, que ad exe

cutionem gratie supradicte aptiorag tutiora et habiliora

idem cardinalis duxerit eligenda seu etiam deputandag sive

ascendendo sive descendendo iuxta quantitatem [et] for

mam in aliis ac presentibus nostris privilegiis seu litteris

specifice comprehensas ex proprio nostro motu et liberali

tatis arbitrio, rem nostram et imperii credentes ex hoc

facere meliorem ac nos et dictum imperium exonerantes

satisfacere de predictis, propter causas supradictas, quas

ad concessionem huiusmodi iustas, legitimas et canonicas,

sufficientes, ydoneas et probabiles indicamus atque decerni

mus, necnon et aliis iustis causis et legitimis ac plene ydo

neis et sufficientibus ad concessiones predictas, quas ex

causa iusta et rationabili presentibus non duximus inseren

das, duximus auctoritate regia concedendag prout in dictis

aliis ac presentibus nostris privilegiis seu litteris regii

nostri sigilli appensione munitis premissa omnia plenius

continentur. lnhibuimus etiam inter cetera per eadem

privilegia nostra seu litteras universis et singulis principi

bus, comitibus, baronibus, nobilibus, comunitatibus, castris,

villis et terris aliisque subditis nostris ecclesiasticis vel

mundanis sub ammissione privilegiorum, libertatum atque

feudorum, que habent et tenent seu tenere debent a nobis,

quibus omnibus omnes et singulos contrarium facientes

dictorum privilegiorum nostrorum auctoritate privamus,

districtius iniungentes, ne dictum cardinalem aut here

des et successores ipsius in pacifica possessione dictarum

Motte et insule ac in dictorum pedagiorum seu guida

giorum receptione, levatione et exactione contra dicto

rum privilegiorum nostrorum tenorem impedire presu

mant seu molestent. Dedimus etiam dicto cardinali ac

heredibus et successoribus suis cudendi vel cudi faciendi

monetam auream, argenteam et eream seu ere contamina

tam, cuiuscunque congii vel impressionis existat, absque

Neues Archiv etc. XXV. afl
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contradictione“ cuiusquam plenam et liberam per eadem

nostra privilegia potestatem. Cupientes igitur et volentes,

ut huiusmodi nostra gratia dicto cardinali ac heredibus et

successoribus suis iuxta suos et nostros aEectus proveniat

fructuosa, sperantes insuper vos et vestrum singulos erga

nos et Romanorum regnum et Deo favente subsequenter

imperium inter ceteros devotos nostros speciali devotione

pollere, fidelitatem vestram ad vitandas penas in dictis

nostris privilegiis contentas et in presentibus repetitas,

quas etiam in presentibus innovamus, presentium tenore

requirimus ac rogantes edicimus, quatenus eidem cardinali

iuxta fidelitatis debitum, quo tenemini nobis, in premissis

omnibus et singulis premissorum et potissime in percep

tione, levatione et exactione passagiorum, pedagiorum seu

guidagiorum in dictis nostris privilegiis pretaxatis nullum

impedimentum nullamque iniuriam, calumpniam sive mole

stiam, quominus gratia nostra libere uti valeat, per vos vel

alium seu alios inferatis nec inferri ab aliis permittatis,

sed assistatis ei ac heredibus et successoribus suis ac super

hoc deputando vel deputandis ab ipsis consiliis, auxiliis et

favoribus oportunis, ut per hec devotionem vestram ad nos

et imperium ostendentes mereamini a nobis et ipso auxi

liante Domino favores et gratias uberes successu temporis

obtinere. Quod si forsan vos aut quivis alii sive principes,

comites, barones, nobiles sive civitates, communitates, castra,

ville et terre aut alii singulares subditi et vassalli nostri

quicunque, cuiuscunque conditionis aut status ecclesiastici

vel mundani huiusmodi privilegiorum et mandatorum nos

trorum fueritis, quod non credimus, contemptores et pre

fatum cardinalem ac heredes et successores ipsius aut de

putandum super hoc vel deputandos ab eis, quominus dicta

pedagia seu guidagia in prefata Motta et appenditiis ac

circumadiacentiis eius iuxta nostre concessionis tenorem et

modum in prelibatis et presentibus nostris privilegiis ex

presse contentos libere recipere, levare ac exigere valeant,

impediveritis seu molestaveritis atque turbaveritis aut im

pediri, molestari et turbari per alios feceritis publice vel

occulte aut iniuriam, violentiam resistentiam vel obstacu

lum intuleritis vel inferri quomodolibet aut qualitercunque

feceritis et requisiti a dicto cardinali aut heredibus et suc

cessoribus eius vel ex parte ipsorum infra octo dierum

spacium a die requisitionis huiusmodi computandum non

resipueritis et in totum cum eEectu cessaveritis neque

a) ‘contradittione’ Or.

Reise nach Italien im Herbst 1898. 735

dicto cardinali aut prelibatis heredibus et successoribus

eius de huiusmodi iniuriis, violentiis, molestiis et dampnis

ac etiam interesse congrue satisfeceritis, vos et ipsos et

vestrum et ipsorum singulos omnes predictas penas decre

vimus et tenore presentium decernimus incurrisse vosque

et ipsos ac vestrum et ipsorum singulos omnibus et sin

gulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, feudis, iuris

dictionibus et iuribus ac bonis mobilibus et immobilibus,

que vos et ipsi habetis et tenetis seu tenere debetis a

nobis, regia auctoritate privavimus et privamus ac decer

nimus esse privatos; illa dicto cardinali ac prefatis here

dibus et successoribus eius, qui ex dicto contemptu prin

cipaliter dampnificantur atque leduntur et quorum singu

lariter interesse versatur necnon et illi vel illis, in quem

vel quos idem cardinalis prefata bona et iura ex huius

modi nostro contempta sibi incursa atque concessa trans

ferre voluerit sive transtulerit, auctoritate presentium ple

narie concedentes dictorumque bonorum ut predicitur in

cursorum et concessorum ex inobedientia et contemptu

predictis possessionem eidem cardinali ac heredibus et

successoribus suis universalibus vel in rem seu illi aut

illis, in quem vel quos bona_ et iura predicta ex eiusdem

cardinalis concessione, translationa ordinatione vel volun

tate devenerint, ingrediendi auctoritate nostra plenam et

liberam concedimus tenore presentium facultatem. Sup

plentes omnem defectum, si quis in predictis seu predicto

rum singulis quomodolibet existeret vel existet de regalis

nostre precellentia dignitatis. Vos igitur, de quorum fide

litate plene confidimus, sic obedienter, devote et fideliter

nostris in hac parte mandatis et beneplacitis parere cure

tis, faventes et assistentes dicto cardinali ob eius et nostri

reverentiam et honorem circa utilem effectum huiusmodi

nostre gratie consequendum, quod sibi et nobis eEectua

liter satisfiat, et non solum vitetis gravitatem penarum in

presenti et aliis nostris privilegiis expressarum, sed merea

mini a nobis et imperio Deo favente gratias uberes ob

tinere. In quorum omnium testimonium et perpetuam

firmitatem presentes litteras fieri et nostri regalis sigilli

iussimus appensione muniri. '

Dat. apud Noremberg, anno Domini millesimo tre

centesimo quintodecimo, III. Non. Iunii, regni vero nostri

anno primo“.

a) Die letzte Zeile langgezogen. .

filii
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Auf der Rückseite: ‘161- E

Lictere exequtorie Ludovici de Bavaria“ misse populo

civitatis et di0c.b Valentin. per Ludovicum de Bavaria

super concessione seu confirmacione castri de Mota“ de?

dioc. P. card. de Columpna.

Super Mocta.

dat. anno diTi MCCCXV, III. Nonas Iunii.

Et sunt iste III 11% eiusdem tenoris et date.

Vier grössere Löcher für Siegelfäden scheinen unbe

nutzt.

VII. Brief König Friedrichs des Schönen an Papst

Johann XXII. 1322 Mai 25.1

Or. Vatican. Archiv, Instrumenta miscellanea

1322.

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino

Iohauni sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo

pontifici Fridericus Dei gracia | Romanorum rex semper

augustus cum filiali recommendacione devota pedum oscula

beatorum.

Qualiter inducti excellentis et magnifici principis

domini Roberti Ierusalem et Sycilie regis, consanguinei et

affinis nostri karissimi, consilio ad sancte matris ecclesie

honorem vestreque beneplacitum sanctitatis, cuius pregrata

pluries nobis facta beneficia non ingrati recognoscimus,

quin immo a nostra indivulsa memoria ut devotissimus

sanctitatis vestre filius retinemus tenaciter, illustrem Hein

ricum ducem Austrie et Stirie principem et fratrem nostrum

carissimum, cuius personam non minus quam propriam esti

mamus, cum valida milicie et armatorum multitudine ver

sus Lombardiam pro gubernacione hominum et terre Bryssie

destinaverimus sumptuose, terrores et incursus hostiles

potentum nostrorum in Alamania adversariorum nobis con

tinue insidantium eo pretextu excucientes, ut voluntati

vestre clemencie reddamur conformes, vicem acceptorum

ab ipsa beneficiorum aliqualiter rependendo; qualiter eciam

universa, que erga nos aguntur, negocia disponantur in

a) ‘L. d. B.’ über der Zeile. b) ‘et d.’ über der Zeile. c) So Or.

1) Böhmer, Reg. Friedrichs 200. Vgl. Archiv IX, 446. Bisher

nur ungenau bei Raynald, Annales ecclesiastici 1322 ä 8. Vgl. Zeiss

berg, Das Register n. 318 des Archivs der Aragonesischen Krone in

Barcelona (SB. der Kais. Akademie der Wissensch. in Wien Bd. 140.

1898) S. 77 und die dort vorangehenden Schreiben.
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quibusve articulis pro status et honoris nostri ac illustrium

fratrum nostrorum augmento vestre sanctitatis gratiam

necessario requirendam habemus, religiosunl virum fratrem

Conradum abbatem monasterii in Salem ordinis Cister

ciensis confessorem nostrum necnon viros strennnos Iohan

nem dapiferum de Diezsenhouen regalis et Herbordum de

Symonig reginalis curiarum magistros, secretarios et fideles

nostros dilectos, plenissime tamquam mentis nostre ymagi

narios de premissis omnibus informatos sanctitati vestre

benignissime decrevimus destinandos, ipsi humiliter sub

confidencia non modica supplicantes, quatenus solita boni

tate paterna eisdem nostris secretariis pium et credulum

tamquam nobis in nostrarum legacionum et peticionum

articulis auditum prebeat et petita clementer exaudiat et

admittat, nobis cum eorundem nunciorum expedicione

celeri speratarum consuete benignitatis graciarum beneficia

pro necessitatis nostre exigencia ade0 clementer et favora

biliter impendend0, quod ipsius beneplacitis et honoribus,

quorum ampliacioni nativa bonitate innitimur, eo apcius et

potencius queamus intendere eandemque bonam nostram

intencionem efEectuoso opere exercere.

Dat. apud OEemburgfi‘, VIII. Kalen. Iunii, regni

nostro anno octavo.

Auf der Rückseite: Sanctissimo in Christo patri et

domino nostro domino Iohanni sacrosancte Romane ac

universalis ecYze summo pontifici. Mit Spuren des auf

gedrückten grossen Majestätssiegels.

VIII. Notariatsinstrument über das Auftreten der Ge

sandten König Ludwigs in Mantua. 1323 Mai 5.1

Or. Vatican. Archiv, Instrumenta miscellanea

1323.

In nomine Domini amen. Congregatis venerabilibus

in Christo patribus dominis fratre Iacobo | Mantuan(o) et

Guidone Mutinen(si) episcopis et venerabili viro domino

Stephano Hugoneti decretorum doctore, domini pape capel

lano et eius sacri palatii causarum auditore curieque re

verendi in Christo patris et domini nostri domini Bertrandi

Dei gratia tituli Sancti Marcelli presbiteri cardinalis, apo

a) ‘Ofiemburä’ Or.

1) Böhmer, Reg. Reichssachen S. 309 n. 350 nach Höfler im Ober

bayer. Archiv I, 93 n. 68, dessen Abdruck indessen einen erneuten des

kurzen Stückes nicht überflüssig macht.
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stolice sedis legati cancellario, ac nobili milite domino

Vervisio de Landol pro sancta Romana ecclesia rectore

civitatis Placencie et districtus et religioso viro fratre Bene

venuto priore Sancti Marchi Asten(sisl ordinis cruciferorum

necnon nobilibus et magnificis viris dominis Cane grandi

de Scala et Passarino de Mantua ad tractandum super re

ductione ipsorum dominorum Canis et Passerini ad devotio

nem et obedienciam sancte Romane ecclesie et relaxatione

sentenciarum et processuum contra ipsos et terras quas

regunt latarum et habitorum per dominum nostrum pa

pam, ea occasione quia in quibusdam civitatibus et terris

aliis imperii se vicarios imperii nominabant et nominant,

iurisdiccionem, dominium seu potestatem in eisdem civitati

bus et terris ut vicarii ipsius imperii exercendo absque

licencia domini nostri pape et sancte Romane ecclesie, ad

quos vacante ipso imperio, sicut nunc vacat, regimen ipsius

imperii noscitur pertinere, venerunt ad eos nobiles viri

domini Bertoldus de Marsteren“ dictus de NiEen et Fre

dericus de Truendingen ambaxiatores magnifici principis

domini Ludovici ducis Bavaria, quem iidem ambaxiatores

nominabant regem Romanorum, et ibidem in publico quan

dam litteram ipsius domini ducis sigillo ipsius inpendenti

sigillatam, mandatum et potestatem eorum continentem,

per discretum virum magistrum Nicolauni de Parma iuris

peritum legi fecerunt Qua quidem littera lecta dicti

domini ambaxiatores ex parte eiusdem domini ducis, quem

appellabant regem Romanorum, preceperunt et iniuncxe

runt dominis Cani et Passarino predictis sub fidelitate,

quam fecerant domino Henrico quondam imperatori, ac sub

pena amissionis et privationis vicariatuum et omnium alio

rum b0norum, que ab ipso tenent imperio, quod iuvarent

fideles imperii et precipue civitatem Mediolanensem contra

exercitum, quem dictus dominus noster legatus contra civi

tatem eandem fecerat congreg-ari Et tunc dictus dominus

cancellarius, audiens premissa in detractionem iuris et

honoris sancte Romane ecclesie redundare et derogationem

fidei Christiane, mandavit michi Poncio Alpay notario

publico infrascripto, quod de precepto et iniunctione pre

dictis publicum conficerem instrumentum.

Acta fuerunt hec Mantue in palacio episcopali in

camera domini episcopi Mantuani sub anno et nativitate

a.) So Or‘

1) Bei Villani ‘messer Vergiü di Landa’.

Reise nach Italien im Herbst 1898. 739

Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, indictione

sexta, die quinta mensis Maii, pontificatus sanctissimi patris

et domini nostri domini lohannis divina providencia pape

XXII. anno septima presentibus dominis episcopis ac omni